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Аңдатпа 

Мақалада логопедиясының ӛзекті мәселесі – сӛйлеу тілі жалпы дамымаған балалардағы 
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Аннотация 

В статье рассматривается актуальная проблема логопедии – как выявить нарушения звуко-

слоговой структуры слова у детей с общим недоразвитием речи. Определено основные направления 

логопедической работы с детьми дошкольного возраста. 
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FEATURES OF THE FORMATION OF THE SYLLABIC STRUCTURE OF THE WORD IN 

CHILDREN OF LEVEL III WITH GENERAL SPEECH UNDERDEVELOPMENT IN 

PRESCHOOL AGE 

 

Abstract 

The article deals with the actual problem of speech therapy – how to identify violations of the sound-

syllabic structure of the word in children with general speech underdevelopment. The main directions of 

speech therapy work with preschool children are determined. 

Keywords: general underdevelopment of speech; preschool children; formation of syllable structure ; 
phonemic speech perception ; speech therapy work. 

 

Кіріспе.  
Сӛйлеу тілінің  жалпы дамымауы (СТЖД) – қазіргі таңда жиі кездесетін сӛйлеу тілі бҧзылыс-

тарының бірі. Сӛйлеу тілінің жалпы дамымауы бар балаларды зерттеу ең алғаш Р.Е. Левинаның 

еңбектерінде кӛрініс тапқан болатын. Аталған автор ӛзінің зерттеу тобымен бірге сӛйлеу тілінің 

жалпы дамымауы бар балалардың 3 тобын анықтап, олардың әрқайсының жеке сипаттамаларын 

нақтылады. Кейінірек Т.Б. Филичева зерттеу жҧмысын жҥргізе отырып, СТЖД 4 – деңгейін айқын-

дады. Осылайша, бҥгінгі таңда сӛйлеу тілінің жалпы дамымауы бар балалардың 4 деңгейі 

қарастырылады [1, 2]. 

Сӛйлеу тілінің жалпы дамымауы бар балалардың ішінде сӛйлеу тілі қалыптыға жақыны 3-ші 

және 4-ші тобы болып табылады. Мақала аясында сӛйлеу тілінің жалпы дамымауы бар 3 – деңгейдегі 

балаларды қарастыратын боламыз.  

Сӛйлеу тілінің жалпы дамымауы бар ІІІ деңгейдегі балалардың даму ерекшеліктерін Р.И. Лалаева, 

Л.Ф. Спирова, Чиркина Г.В., Н.В. Серебрякова және т.б авторлар зерттеген болатын. Отандық 

авторларға келер болсақ, СТЖД бар балалардың даму мәселелері бойынша Ӛмірбекова Қ.Қ., 

Тулебиева Г.Н., Ибатова Г.Б. еңбектерін атап ӛтуге болады [3; 4; 5; 6]. 

Жоғарыда аталған авторлардың барлығы сӛйлеу тілінің жалпы дамымауы бар балалардың 

дамуын зерттей келе, оларға ортақ бҧзылыстар қатарын анықтаған болатын. Солардың бірі – сӛздің 

буындық қҧрылымындағы бҧзылыстар.  

Сӛздің буындық қҧрылымы – сӛздердегі буындардың орны мен ӛзара байланысы. Қазақ тілінде 

буындардың ашық, тҧйық және бітеу буын деп аталатын ҥш тҥрі кездеседі. Олардың әрбірінің ӛзіне 

тән ерекшеліктері мен ережелері бар . 

А.А. Леонтьев буынды оқшауланған позицияда айтуға болатын сӛйлеу ағынының минималды 

сегменті деп атайды: «Буын - бҧл сӛздегі ерекше және психолингвистикалық бірлік, организмнің 

физиологиялық белсенділігінің әртҥрлі деңгейлерінде тілдік стандартта да, одан тыс жерлерде де 

кӛптеген корреляцияларға ие жҥйе». Автордың пікірінше, буынды бӛлектеудің шарты «ӛзекті 

оқшаулау» критерийі болып табылады [7].  

И.А. Зимняя ӛз зерттеулерінде тек буынның ерекшеліктерін кӛрсетеді және оны фонемадан 

ерекшелендіреді. Фонема – лингвистикалық тҧрғыдан бӛлінбейтін бірлік, сӛздердің дыбыстық 

қабығын қалыптастырудың жалпы функциясы бар және ӛте алуан тҥрлі, тең емес физика-акустика-

лық қасиеттерімен ерекшеленеді. Автор буындар кҥрделі фонетикалық формациялар деп санайды, 

олардың қҧрамы әр тҥрлі, бірақ әрқашан физика-акустикалық қасиеттерге ие. Сонымен қатар буынды 

таңдаудың физикалық қасиеттері екпінге қарамастан оған салынуы керек дейді, ӛйткені олар оның 

тілдік ерекшелігін қамтамасыз етеді [8]. 
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Сӛйлеу тілінің жалпы дамымауы бар ІІІ деңгейдегі балаларда сӛздің буындық қҧрылымының 

дамуы бойынша бірқатар бҧзылыстар кездеседі. Атап айтқанда: сӛздердегі буындардың орын 

алмасуы, буындардың тҥсіп қалуы, буындарды қайталауы және т.б. буындық қҧрылымның мҧндай 

бҧзылыстары балалардың ауызша сӛйлеу тілінің дамуына кері ықпал етіп, коммуникативті 

дағдыларға зиянын тигізеді. 

Сӛздің буындық қҧрылымының бҧзылуын жою бойынша логопедиялық жҧмыс тек осы 

кемшілікті тҥзетудің міндетімен шектелмейді. Тҥзету жҧмысы сӛйлеу тілін дамытудан бӛлек сӛздік 

қоры, грамматикалық формалары, ҥйлесімді сӛйлеуді қалыптастыру, интеллектуалды функцияларды 

(ойлау, есте сақтау, зейін) дамыту бойынша жҧмысты қамтуы керек. Себебі, буындық қҧрылым тек 

қана сӛздік  бірлік қана емес, сонымен қатар, таным салаларының жеткілікті дамыған жағдайындағы 

талдау мен жинақтау дағдыларының да ӛнімі болып табылады . 

Сӛздің буындық қҧрылымы бҧзылған балаларға кӛмектесу ҥшін ерте диагностика және анық-

талған бҧзушылықтарды тҥзету бойынша тиісті жҧмыс қажет. 

Осыған сҥйене отырып, Г.В. Бабина,  Н.Ю. Сафонкина сӛздің буындық қҧрылымының бҧзылуын 

тҥзетудің келесі әдісін ҧсынады. Ол келесі бағыттарды қамтиды: 

Кеңістіктік кӛріністер мен оптикалық-кеңістіктік бағдарлауды қалыптастыру. 

 Бҧл міндет аясында балалар ең алдымен ӛз денесінде бағдарланып ҥйренеді. Тек содан кейін 

ғана бала ӛзге нысандарда бағдарланып, оны оптикалық тҧрғыда іске асырады. Баланың бағдарлану 

аумағы кеңейген сайын кеңістік те дәл солай ӛсіп отырады. Нәтижесінде бала ортада және ӛз 

денесінде бағдарлана алады және ӛз әрекеттерін басқаруды меңгереді. 

Екі ӛлшемді кеңістікте бағдарлауды дамыту бойынша түзету жұмыстары. 

Оптикалық-кеңістіктік бағдарлаудың, қозғалыстардың ырғақты және динамикалық қҧрылысы-

ның қалыптасуының индикаторы кеңістікті практикалық игеруге және кеңістіктік кӛріністерді 

қалыптастыруға байланысты ӛнімді іс – шаралар болып табылады [9]. 

Сӛйлеу патологиясы бар балалардағы сӛздің буындық қҧрылымын тҥзетудің әртҥрлі ғылыми – 

әдістемелік тәсілдерін А.К. Маркова, Т.А. Ткаченко, Ю.Ф. Гаркуша, З.Е. Агранович, С.Е. Большакова 

және басқалар ҧсынған болатын. Барлық авторлар сӛздің силлабикалық қҧрылымының бҧзылуын 

жеңу ҥшін арнайы мақсатты логопедиялық жҧмыс жҥргізу қажеттілігін атап ӛтеді, бҧл сӛйлеу 

бҧзылыстарын жеңудегі жалпы тҥзету жҧмыстарының бӛлігі болып табылады. 

Балаға қиын сӛздерді айтудағы қиындықтар оны сабақтарда ауызша жауап бергісі келмеуіне 

әкеледі, сонымен қатар кӛбінесе ӛз сӛйлеу ерекшеліктерінің ауыр тәжірибелерімен байланысты қай-

талама психикалық қабаттардың пайда болуына ықпал етеді. Сӛздердің буындық қҧрылымының 

бҧзылуы балаларда кӛптеген жылдар бойы сақталады, бҧл сӛйлеу бҧзылыстарының осы тҥрімен 

мектепке дейінгі мекемеде ғана емес, сонымен қатар, мектепте  де жҧмысты жалғастыруды талап етеді.  

Сӛйлеу тілінің жалпы дамымауы бар балалардың сӛздің буындық қҧрылымын дамыту бойынша 

әдебиеттерге келер болсақ, Курдвановская Н.В., Ванюкова Л.С. ҧсынған нҧсқаулықты атап ӛтуге 

болады [10]. 

Нҧсқаулықта сӛйлеу тілінің жалпы дамымауы бар балаларда сӛздің буындық қҧрылымын қалып-

тастыру бойынша тҥзету жҧмыстарының ерекшеліктері кӛрсетілген. Сӛйлеу және дидактикалық 

материалдарды жҥйелеу және таңдау, сабақтардың лексикалық қанықтылығы логопед – мҧғалімдерге 

мектеп жасына дейінгі балалардың сӛйлеу дағдыларын дамытудың негізгі кезеңдерін ескере отырып, 

осы мәселелерді шешуге кӛмектеседі. 

Материал бір дыбысты автоматтандыру бойынша жҧмыс істегенде, сӛздерде басқа дыбыстардың 

болуы, айтылуы қиын болатындай етіп таңдалады. Берілген иллюстрациялық материал ҧсақ 

моториканы дамытуға бағытталған (суреттерді бояуға немесе кӛлеңкелеуге болады) және оның 

орналасу тәртібі тҥзету жҧмысы барысында буындық қҧрылымды қалыптастыруға кӛмектеседі. 

Аталған дамыту жҧмысының ерекшеліктерін автор балалардың буындық қҧрылымын 

қалыптастыру кезінде тек қана сӛйлеу тілін ғана емес, сонымен қатар, ҧсақ моториканы, кеңістікте 

бағдарлануды да дамыту жҧмыстарын қамтиды.  

З.Е. Агранович атты автор ӛз зерттеулерінде СТЖД балалардың сӛздің буындық қҧрылымын 

дамыту бойынша әдістер ҧсынған. Мектеп жасына дейінгі және бастауыш мектеп жасындағы 

балаларда сӛздердің буындық қҧрылымының бҧзылуы сияқты сӛйлеу патологиясының ерекше тҥрін 

тҥзету ҥшін логопедиялық шаралар жҥйесі ҧсынылған [11]. 
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Сӛздің буындық қҧрылымын қалыптастыру кезінде Д.Б. Эльконин маңызды шарттардың бірі 
ретінде есту, кӛру және кинестетикалық функцияларға сҥйенеді, сондықтан сӛздің буындық 
қҧрылымын қалыптастыру бойынша жҧмыстың бастапқы, негізгі кезеңінде дауысты және дауыссыз 
дыбыстардың визуалды және жест – ишара белгілерін кӛмекші қҧрал ретінде қолдануды ҧсынады. 
Автор бҧл тәсіл сӛздің қҧрылымдық қҧрамындағы сӛйлеудің жалпы дамымауы бар балаларға 
бағдарлауды айтарлықтай жеңілдетеді деп санайды. Сондай-ақ, автор балалардың лексикалық 
дамуына кӛп кӛңіл бӛледі, сирек қолданылатын, мағынасы кҥрделі сӛздерді белсенді қолдануды 
ҧсынады. Нақтылауды қажет ететін мағынадан басқа, олардың кҥрделі буындық толықтығы бар, 
сондықтан оларды айтуға ҥйрету сӛздің буындық контурын да, баланың сӛздік қорын да жақсартуға 
кӛмектеседі [12]. 

Г.В. Чиркина ҧсынған сӛздің буындық қҧрылымының бҧзылуын тҥзету әдістемесі тӛрт кезеңнен 
тҧрады: дайындық кезеңі (фонетикалық-фонематикалық базаны қҧру), сӛздің буындық қҧрылымын 
қалыптастыру кезеңі, сӛздің буындық қҧрылымын дәл кӛбейту дағдыларын бекіту кезеңі (рифма-
ларды, ӛлеңдерді, дҧрыс айтылатын дыбыстармен тіл бҧрылыстарын жаттау) және соңғы қорытынды 
кезең (алынған дағдыларды дәл қолдану) [13].  

Т.А. Ткаченконың әдістемелерін ескере отырып, сӛйлеудің жалпы дамымауы бар балалардағы 
сӛздің буындық қҧрылымының бҧзылуын жеңу бойынша жҧмыс жҥйесін жасады. Жҧмыс бірнеше 
кезеңдерде жҥзеге асырылады: дайындық, тҥзету, қорытынды, олардың әрқайсысы белгілі бір мақсат 
пен міндеттері бар ішкі кезеңдерге бӛлінеді [14]. 

Н.В. Курдвановская мен Л.С. Ванюкованың «Сӛздің буындық  қҧрылымын қалыптастыру: 
логопедиялық тапсырмалар» атты оқу-әдістемелік қҧралында сӛйлеу тілінің жалпы дамымауы бар 
балаларда сӛздің буындық қҧрылымын қалыптастыру бойынша тҥзету жҧмыстарының ерекшеліктері 
кӛрсетілген. Авторлар материалды бір дыбысты автоматтандыру бойынша жҧмыс істеген кезде 
сӛздерде басқа дыбыстардың болуы мҥмкін емес етіп таңдайды. Берілген иллюстрациялық материал 
ҧсақ моториканы дамытуға бағытталған (суреттерді бояуға немесе кӛлеңкелеуге болады) және оның 
орналасу тәртібі дыбысқа еліктеу кезеңінде буындық  қҧрылымды қалыптастыруға кӛмектеседі [15]. 

Қорыта айтқанда, сӛйлеу тілінің жалпы дамымауы бар балалардың сӛздің буындық қҧрылымын 
дамыту әдістемесі бойынша  Отандық авторлардың еңбектерінің жеткіліксіз және тақырыптың ӛзекті 
екендігіне кӛз жеткіздік.  

Зерттеу әдістері мен материалдары:  
Сӛйлеу тілі жалпы дамымаған III деңгейдегі мектеп жасына дейінгі балаларда сӛздің буындық 

қҧрылымын қалыптастыру жайлы кӛптеген теория мен практика жҥргізілді. Кӛптеген жҧмыстарға 
қарамастан сӛздің буындық қҧрылымының алғышарттарын қалыптастыру мәселесі, ерекшеліктері 
туралы зерттеулер жеткіліксіз ҧсынылған. 

Бҧл жҧмыс сӛйлеу тілі жалпы дамымаған III деңгейдегі балалардағы сӛздің дыбыстық-буындық 
қҧрылымының бҧзылыстарын жеңуге бағытталған логопедиялық әсер ету әдістерін зерттеуге 
арналған.  

Біз СТЖД - III деңгейдегі мектеп жасына дейінгі балалардың сӛздің дыбыстық-буындық қҧры-
лымында кемшіліктері бар деп болжадық және оларды жеңу ҥшін логопедиялық жҧмыстың арнайы 
әдістерін қолдандық. Ең алдымен логопедиялық тексеру жҥргізілді, оған  сӛздің дыбыстық-буындық 
қҧрылымын зерттеудің дәстҥрлі әдістері негізінде әзірленген тапсырмалар кірді (З.Е. Агранович,         
Р.Е. Левина, А.К. Маркова, Г.В. Чиркина). Эксперименттік топты  логопедиялық қорытындысы 
СТЖД -III деңгейдегі 5 жастағы 12 бала қҧрады. 

Бірінші тапсырма балаларда буындық қҧрылымның қалыптасу деңгейін зерттеуге мҥмкіндік 
беретін әр тҥрлі буындық қҧрылымдағы сӛздерді айту арқылы жҥргізілді. Екінші тапсырма сӛздің 
дыбыстық-буындық қҧрылымының дамуын бағалауға бағытталды, сондай-ақ, фонематикалық естуін 
буындар тізбегін қайталау кезінде бағаланды. 

Ҥшінші тапсырма берілген дыбысты бірқатар дыбыстардан, буындардан, сӛздерден және 
оппозициялық дыбыстармен жҧп сӛздерді қайталау кезінде фонемалық қабылдаудың кҥйін бағалауға 
мҥмкіндік берді. 

Логопедиялық тексерудің талдау нәтижелері эксперименттік топтың  балалары ең кӛп қателіктер 
бірінші тапсырманы  орындау кезінде жібергені кӛрсетілді. Сонымен, сӛйлеу тілі жалпы дамымаған 
мектеп жасына дейінгі балалардың барлығында (100%) кҥрделі буындық сӛздерді айту кезінде қате-
ліктер анықталды . Ең ҥлкен қиындықтарды дауыссыз дыбыстардан қҧралатын 3 немесе одан да кӛп 
буындардан тҧратын сӛздерді айту кезінде байқалды (балалар, велосипед, аквариум, экскаватор, 
кинотеатр). Дауыссыз дыбыстардан қҧралған бір және екі буынды  сӛздер (кілт, бҧлт, тостаған, қант), 
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сондай-ақ ҥш буынды дауысты дыбысты сӛздерде (балапан, телефондар, чемодан) қателіктер 
жіберілмеді.  

СТЖД-III деңгейдегі балалардағы дыбыстық-буындық қҧрылымның бҧзылуы дауыссыз дыбыс-
тарды сӛзде ауыстыру және тҥсіп қалуында байқалды. Эксперименттік топтағы балаларды лого-
педиялық тексеру нәтижелерін талдау бірінші тапсырманы орындау кезінде ең кӛп қателіктер 
жіберілгенін кӛрсетті.  

Екінші тапсырманы орындау кезінде ысқырың,ызың дыбыстардан қҧралған буындарды айту 
кезінде қиындықтар болды. 

Балалардың сӛйлеу ҥлгісін талдау сӛздің буындық қҧрылымын игеру мҥмкіндігі жеке сӛйлеу 
дыбыстарын игеруге тікелей байланысты емес екендігін кӛрсетті. Екінші жағынан, дыбысты айту-
дың бҧзылыстары әрқашан буындық қҧрылымның бҧзылуына әкелмейді.  

Ҥшінші тапсырмадағы сӛйлеу тілін тексеру нәтижелері эксперименттік топтың (90%) балалары-
ның кӛпшілігінде фонематикалық қабылдау белгілі бір дәрежеде бҧзылғанын анықтады. Сонымен, 
мектеп жасына дейінгі балалар берілген дыбысты буындар мен сӛздер қатарында анық дыбыстай 
алмайды. Кӛп қиындықтарды берілген дыбысты сӛздердің ортасында немесе соңында айтуға бағыт-
талған тапсырмаларда кездесті. Сонымен қатар, кӛптеген балаларға оппозициялық дыбыстары бар 
сӛздерді айту қиынға соқты (80%). 

Дыбыстық қҧрылымның қателіктерін талдай отырып, ең кӛп таралғанын атап ӛткен жӛн, олар-
дың ішінде дауыссыз дыбыстардың қатар келуі  (аквариум-акарий, термометр-темомей және т.б.). 
Сондай-ақ, дыбыстық толымдылықтың қателері арасында дауыссыз дыбыстардың ауысуы болды 
(баскетбол – баксетбол, вертолет-ветролет). Кейбір балалар дауыссыз дыбысты біріктіріп, буындық 
қҧрылымды қиындатты. (велосипед – велисипапет). 

Нәтижелер бізге келесі қорытындыларды жасауға мҥмкіндік берді: эксперименттік топтың бар-
лық мектеп жасына дейінгі балаларында дауыссыз дыбыстардың жинақталуының бҧзылуы, буын-
дардың санын қысқартумен қатар, олардың ауысуы, бҧрмалануы және алмастырулары кездеседі. 
Логопедия саласындағы зерттеушілер бҧл бҧзылысты (А.К. Маркова, Т.А. Ткаченко, Т.Б. Филичева, 
Г.В. Чиркина және т.б.) сӛйлеу тілі жалпы  дамымаған балалардағы әр тҥрлі буындарды айту кезінде 
буындық қҧрылымының бҧзылуын ӛте жиі кездесетіндігін анықтаған. Бҧл бҧзылыстың табиғи 
сипаты сӛйлеуді естіп  қабылдауының кемшіліктеріне байланысты. 

Сӛздің буындық қҧрамын меңгерудің жоғарыда сипатталған ерекшеліктері сӛйлеу тілі жалпы 
дамымаған мектеп жасына дейінгі балалардың ауызша сӛйлеуін қалыпты дамуына кедергі келтіреді, 
олардың қарым-қатынасын қиындатады, сонымен қатар дыбыстық талдауға және, тиісінше, оқу мен 
жазуды ҥйренуіне кедергі келтіреді. Мҧндай балалар жеке дыбыстардың таза айтылу дағдыларын 
және сӛздердің буындық қҧрылымын ӛз бетінше меңгере алмайды. 

Қорытындылай келе, логопедиялық эксперименттің нәтижелері СТЖД-III деңгейлі мектеп 
жасына дейінгі балалардың сӛздің дыбыстық-буындық қҧрылымындағы бҧзылыстар болатындығын 
дәлелдейді, оларды жою ҥшін логопедиялық жҧмыстың арнайы әдістері қолданылуы тиіс. 
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